
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,767 4,767 0

1.기타 교직원보수 367 367 0

1.교직원대체인건비 367 367 0

1.[초]직원대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,294 92,029 9,265

1.급식 관리 53,102 50,917 2,185

1.학교급식운영 53,102 50,917 2,185

1.[초]급식재료구입비 45,709 43,524 2,185

1.급식용식재료비 45,709 43,524 2,185 식재료비 : 201,000원+1,984,000원 = 2,185,000

2.[초]급식운영비 5,481 5,481 0

1.일반수용비 2,621 2,621 0

2.연료비 2,660 2,660 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 212 212 0

1.기간제직원인건비 212 212 0
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5.[초]식생활관시설일반관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.보건관리 9,744 8,964 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,009 4,509 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0

3.[초]보건실운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생복지비 960 960 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 및 공연 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)금연홍보 물품구입비 : 1,000

원*100명 =
100,000

2.학교환경위생관리 4,735 4,455 280

1.[초]먹는물관리 2,427 2,427 0

1.일반수용비 2,427 2,427 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회 = 280,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 38,448 32,148 6,300

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)집단상담비 : 800,000원*2학

급 =
1,600,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 300,000원*6학

급 =
1,800,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 500,000원*2

학급 =
1,000,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)학교생활지원 : 60,000원*10

회 =
600,000

2.학생복지운영 33,448 32,148 1,300

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.연료비 4,345 4,345 0

3.기타공공요금 520 520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,883 18,883 0

1.무기계약직원인건비 16,626 16,626 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,707 1,707 0

5.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 610 0 610
(성립전_1추)차량 소모품 및 수리비 : 

61,000원*10회 =
610,000

2.연료비 370 0 370
(성립전_1추)차량 유류비 : 74,000원*5회 

=
370,000

3.기타공공요금 320 0 320
(성립전_1추)보험료 및 제세공과금 : 

160,000원*2회 =
320,000

3.기본적 교육활동 40,372 28,372 12,000

1.교과 활동 29,222 20,822 8,400

1.교과활동지원 9,800 4,800 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0
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3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)기초학력강사비 : 32,000원*1

명*120시간 =
3,840,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*20회 = 420,000

(성립전_1추)교재및교구구입 : 20,000원*7

명*2회 =
280,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 100,000

원*4회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3회 = 60,000

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.유치원 교과활동 16,122 12,722 3,400

1.[초]교과운영 12,322 12,322 0

1.교육운영비 8,793 8,793 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 2,629 2,629 0

4.도서구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)우유급식비 : 480원*5명*50원

 =
120,000
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(성립전_1추)학습자료 구입 : 138,000원

*10회 =
1,380,000

4.[유]배움두레독서거점운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)그림책구입 : 15,500원*10권 

=
155,000

(성립전_1추)유아체험활동비 : 7,000원*35

명*1회 =
245,000

5.[유]혁신교육특구 교직원배움두레 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 유아체험활동비 : 350,000원*2회 = 700,000

교사연수 : 35,000원*11명*1회 = 385,000

자료구입비 : 86,500원*2회 = 173,000

식사및간식비 : 11,000원*11명*2회 = 242,000

2.창의적 체험활동 11,150 7,550 3,600

1.자율활동 6,850 3,250 3,600

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,525 0 3,525 강사비 : 43,000원*1명*75시간 = 3,225,000

강사교통비 : 10,000원*1명*30일 = 300,000

2.교육운영비 75 0 75 재료구입비 : 15,000원*5회 = 75,000

2.현장체험학습활동 2,760 2,760 0

1.[초]현장학습 2,760 2,760 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 140 140 0

1.[초]진로계획활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.선택적 교육활동 45,420 16,254 29,166

1.방과후학교 운영 35,494 6,328 29,166

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]교과프로그램 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 7,045 0 7,045

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)교구구입비 : 22,700원*4종

*10명 =
908,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*7명*14일*2

회 =
1,372,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,765 0 4,765

1.무기계약직원인건비 3,735 0 3,735 (성립전_1추)기본급 : 2,802,000 = 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 243,000 = 243,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 480 0 480 (성립전_1추)4대보험료 : 480,000 = 480,000

3.유치원방과후과정운영 27,349 5,228 22,121

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0
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3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)21,371 0 21,371

1.기간제교원인건비 19,499 0 19,499 (성립전_1추)기본급 : 13,030,000원*1명= 13,030,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,085,900원*1명 

=
1,086,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 300,000원

*1명 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원*1명 

=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

343,250원*1명 =
344,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,303,080원*1

명 =
1,304,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,440,000원*1명 =
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 1,872 0 1,872
(성립전_1추)4대보험료 : 1,872,000원*1명

 =
1,872,000

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식구입 : 65,000원*10회= 650,000

(성립전_1추)방과후학습자료구입 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.독서활동 9,926 9,926 0

1.독서활동운영 9,926 9,926 0

1.[초]도서구입 6,426 6,426 0

1.도서구입비 6,426 6,426 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 36,210 20,390 15,820

1.교무업무 운영 5,200 4,700 500

1.교무학사운영 5,200 4,700 500

1.[초]교무학사운영 2,300 1,800 500

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입비 : 250,000원*2회 = 500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,080 0 15,080

1.연구학교운영 15,080 0 15,080

1.[초]어울림학교운영 15,080 0 15,080

1.교육운영비 14,760 0 14,760
(성립전_1추)교원연수자료구입 : 20,000원

*10명 =
200,000

(성립전_1추)학급체험활동 : 400,000원*6

학급 =
2,400,000

(성립전_1추)학급특색활동 : 20,000원*33

명*10회 =
6,600,000

(성립전_1추)기초학력보장 교재 및 교구 

구입 : 100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)학생 자율동아리 : 210,000원

*6학급 =
1,260,000

(성립전_1추)학생 자치활동 : 100,000원*6

회 =
600,000

(성립전_1추)학부모동아리 운영비 : 

10,000원*20명*2회 =
400,000

(성립전_1추)학부모학생 체험활동지원비 :

 90,000원*2종*4회 =
720,000

(성립전_1추)지역사회 체험학습 : 10,000

원*33명*3회 =
990,000

(성립전_1추)문화재 탐방 : 10,000원*33명

*3회 =
990,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)연수협의회비 : 10,000원*10

명 =
100,000

(성립전_1추)어울림공동체워크샵 : 10,000

원*22명 =
220,000
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4.학습지원실 운영 7,730 7,490 240

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 6,930 6,690 240

1.[초]학교정보화지원 6,930 6,690 240

1.일반수용비 1,320 1,080 240
정보화장비유지보수용역비 : 20,000원*12

월 =
240,000

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.비품구입비 2,180 2,180 0

4.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 133,359 114,716 18,643

1.학교기관 운영 36,039 35,620 419

1.부서기본운영 18,000 18,000 0

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,200 12,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 900 900 0
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3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 18,039 17,620 419

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,969 5,550 419

1.일반수용비 5,969 5,550 419 놀이터모래교체 : 419,000원*1회 = 419,000

3.[초]유치원운영 8,370 8,370 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 5,560 5,560 0

3.교육운영비 1,710 1,710 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 95,360 77,136 18,224

1.학교시설장비유지 95,360 77,136 18,224

1.[초]공공요금및제세공과금 23,286 23,286 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 6,286 6,286 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 9,568 9,208 360

1.일반수용비 9,568 9,208 360
산업안전보건관리용역비 : 30,000원*12월 

=
360,000

4.[초]시설일반관리 41,667 42,442 -775

1.일반수용비 39,267 40,042 -775 소규모수선비 : -983,000원*1회 = -983,000

산업안전보건연수비 : 208,000원*1회*1명 

=
208,000

2.교직원복지비 900 900 0
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3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.[초]청소원 인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 17,039 0 17,039 (성립전_1추)기본급 : 11,849,000 = 11,849,000

(성립전_1추)급식비 : 1,421,000 = 1,421,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 503,000 = 503,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,531,000 = 1,531,000

(성립전_1추)기본급외 : 235,000 = 235,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,050 0 1,050 (성립전_1추)4대보험료 : 1,050,000 = 1,050,000

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 190 190 0

1.[초]학교운영협의회 190 190 0

1.일반업무추진비 190 190 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 362,922 278,028 84,894
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